#### CONCLUSION SUR LES PARABOLES.

Qualités des paraboles évangéliques. — Division logique. — Jésus-Christ ne parlait-il qu'en paraboles? — Comment ces paraboles n'étaient-elles pas comprises? — Pourquoi tenir aux foules un langage qu'elles ne pouvaient comprendre?

286. — Quelles sont les principales qualités qu'on remarque en ces paraboles?

Nous mettons ici de côté le fond de la doctrine, pour ne parler que de la forme. Sous ce rapport, tous les critiques

<sup>1</sup> Multa, Judæe, scelera commisisti; cunctis circa te servisti nationibus. Ob quod factum? Utique propter idololatriam. Quumque servisses crebro, miseris tui est Deus et misit Judices et Salvatores. Ad extremum, sub Vespasiano et Tito urbs capta templumque subversum est. Post eversionem templi, paulo minus per quadringentos annos et urbis et templi ruinæ permanent. Ob quod tantum facinus? Certe non colis idola; sed etiam serviens Persis atque Romanis ignoras alienos Deos. Quomodo clementissimus quondam Deus, qui nunquam tui oblitus est, nunc per tanta spatia temporum miseris tuis non adducitur ut solvat captivitatem? Ob quod, inquam, facinus et tam execrabile scelus avertit a te oculos suos? Ignoras? Memento vocis parentum tuorum: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*. Et: *Venite, occidamus eum et nostra erit hæreditas*. Et: *Non habemus regem nisi Cæsarem*. Habes quod elegisti. S. Hiéron., *Epist.* cxxix, 7. *Supra*, n. 257-264.

conviennent que ces paraboles ont au suprême degré toutes les qualités désirables.

Elles sont: — 1° *Intéressantes*, pleine de vie, de grâce et de charme; propres à éveiller l'attention, la curiosité, l'activité de l'esprit; de nature à faire une vive impression et à se graver profondément dans les esprits. — 2° *Simples* autant que justes, sans complication, sans détails superflus, réductibles à une seule idée qu'on saisit aisément, et qu'on retient sans peine, quand on est au vrai point de vue. — 3° *Toujours dignes*, d'une convenance et d'une distinction parfaites, malgré la vulgarité des objets qui en ont fourni l'idée. — 4° *Variées* dans le sujet et dans la forme, bien qu'elles tendent toutes à la même fin, qui est le service de Dieu et la pratique de la vertu. — 5° Enfin, *susceptibles*, à toutes les époques et chez tous les peuples, d'une multitude d'applications et de sens aussi lumineux qu'édifiants. L'homme des champs qui entend aujourd'hui la parabole du semeur, ou celle de l'économe infidèle, lève la tête, et comprend aussi bien que l'auditoire rustique auquel le divin Maître les a d'abord adressées.